
66  diário oficial Nº 34.576 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

Servidor (a) Objetivo
Rodolfo Cruz Brito. Matrícula: 5946489/2, ocupante do cargo: Assessor - 

DPAT/SECULT. Realizar visita técnica ao Museu do Marajó

Nelson Luís Carvalho de Oliveira Matrícula: 57190169/2, ocupante do cargo 
de Diretor do Departamento de Projetos -DP/SECULT Realizar visita técnica ao Museu do Marajó

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 06 de Maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 653080

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Comissão designada pela Portaria 042/2021-SECULT, em cumpri-
mento ao item 4, 4.6, do Edital 005/2020: Artistas, Profissionais e Fazedo-
res de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados.
RELAÇÃO – ABRIL

Nome Linguagem Escopo CPF/CNPJ

Edson Silva Barbosa
Palestrante/Debatedor 

Mediador/Produtor/ 
Oficineiro

Palestrante/Debatedor Mediador/
Produtor/ Oficineiro 173.857.335-49

Edson Silva Barbosa Artes Cênicas / teatro/ 
Música

Espetáculos artísticos com 7 ou 
mais artistas em cena 173.857.335-49

Edson Silva Barbosa Artes Cênicas / teatro/ 
Música

Espetáculos artísticos com 4 a 6 
artistas em cena 173.857.335-49

Edson Silva Barbosa Artes Cênicas / teatro/ 
Música

Espetáculos artísticos com até 3 
artistas em cena 173.857.335-49

Associação dos Filhos e Amigos do 
Ile IYA OMI ASE OFA KARE

Palestrante/Debatedor 
Mediador/Produtor/ 

Oficineiro

Palestrante/Debatedor Mediador/
Produtor/ Oficineiro 05.071.123/0001-37

Associação dos Filhos e Amigos do 
Ile IYA OMI ASE OFA KARE

Artes Cênicas / teatro/ 
Música

Espetáculos artísticos com 7 ou 
mais artistas em cena 05.071.123/0001-37

Associação dos Filhos e Amigos do 
Ile IYA OMI ASE OFA KARE

Artes Cênicas / teatro/ 
Música

Espetáculos artísticos com 4 a 6 
artistas em cena 05.071.123/0001-37

Associação dos Filhos e Amigos do 
Ile IYA OMI ASE OFA KARE

Artes Cênicas / teatro/ 
Música

Espetáculos artísticos com até 3 
artistas em cena 05.071.123/0001-37

Protocolo: 653071

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 287 – CGP/FCP DE 06 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDENRANDO o disposto nos Art. 72, inciso XII da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, a certidão de nascimento matricula 066852 01 55 
2021 1 00286 239 031 5872 9,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LAENA CLAUDIA FERREIRA NASEASENO, matrícula 
nº 5935632/2, ocupante do cargo de ASSESSOR, lotada na Coordenadoria 
Orçamentária e Financeira, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Materni-
dade, no período de 30/04/2021 a 26/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 653285

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 281 - CGP/FCP DE 03 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2021/354844
FORMALIZAR, Licença para Tratamento de Saúde à servidora na tabela 
abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

15 09/03 a 23/03/2021 SHIRLEY RENE DE PAIVA 
CATUABA BATISTA 80845079/ 1

TECNICO EM GESTAO DE 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
FUNDIARIO - BIBLIOTECARIA

73329

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 652912

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 286 - CGP DE 05 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
1 - CONCEDER FÉRIAS aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

6120741/ 1 VANILDA MONTEIRO PEREIRA AUXILIAR DE SEVICOS 
GERAIS

27/04/2020 a 
26/04/2021

01/06/2021 a 
30/06/2021

5765161/ 5 EDNALDO NUNES BRITTO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

07/12/2019 a 
06/12/2020

01/06/2021 a 
30/06/2021

5042712/ 5 MARIA DO SOCORRO CORREA 
DE MIRANDA DOS SANTOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

12/06/2020 a 
11/06/2021

21/06/2021 a 
20/07/2021

293393/ 1 MAIOLINA NASCIMENTO 
NEVES TEC. NIVEL SUPERIOR 02/02/2020 a 

01/02/2021
14/06/2021 a 
13/07/2021

31976/ 1 NORMELIA RODRIGUES 
GONCALVES

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/03/2020 a 
28/02/2021

01/06/2021 a 
30/06/2021

5514452/ 3 PEDRO DA SILVA NETO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

27/02/2020 a 
26/02/2021

14/06/2021 a 
13/07/2021

57200796/ 1 DAVID PASSINHO MONTES ASSISTENTE CULTURAL 30/07/2017 a 
27/10/2019

31/05/2021 a 
29/06/2021

51855737/ 3 EXPEDITO AUGUSTO CARDO-
SO NOBRE

TECNICO EM ADMINIS-
TRACAO E FINANCAS

28/01/2020 a 
27/01/2021

21/06/2021 a 
20/07/2021

31119/ 1 ELIAS VIEGAS HOSANA AGENTE DE PORTARIA 09/02/2019 a 
08/02/2020

01/06/2021 a 
30/06/2021

55586926/ 2 YANDRA CARINE GALUPPO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

25/08/2019 a 
24/08/2020

07/06/2021 a 
06/07/2021

5903368/ 1 MARIA ESTER OLIVEIRA DA 
COSTA DOS SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 14/12/2018 a 

13/12/2019

26/06/2021 a 
109/07/2021-12 

dias e 03/11/2021 a 
20/11/2021-18 dias

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 653307

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 282 – CGP/FCP DE 03 DE MAIO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a portaria 274 – CGP/FCP de 30/05/2021
CONSIDERANDO, ainda o e-mail datado de 03/05/2021 da DAF/FCP.
RESOLVE:
I – EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do servidor RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE AL-
MEIDA, matrícula nº 5903311/1, cargo efetivo de Auxiliar Operacional, a 
contar de 01/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 653318
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PAE nº 2020/3868
Pregão Eletrônico nº 004/2021 - FCP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS SERVIÇO SEMESTRAL DE HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS 
RESERVATÓRIOS PREDIAIS DE ÁGUA DESTINADA AO CONSUMO HUMANO, 
nos termos da Lei 5.882/94 do Estado do Pará, de acordo com as condições 
e especificações técnicas constantes no Anexo I, Termo de Referência


